
Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об

22.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. 
N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика" государственной 

программы Калужской области "Семья и дети Калужской области" (с изменениями и 
дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
17 декабря 2024 г., 11 марта, 30 июня, 5 сентября 2025 г.

Информация об изменениях: Преамбула изменена с 8 июля 2025 г. - Приказ Министерства труда и 
социальной защиты Калужской области от 30 июня 2025 г. N 1699-П
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие со 2 июня 2025 г.
См. предыдущую редакцию

В соответствии с Законом Калужской области "О нормативных правовых актах органов 
государственной власти Калужской области", постановлением Правительства Калужской области от 
17.07.2013 N 366 "Об утверждении Порядка принятия решения о разработке государственных программ 
Калужской области, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности 
реализации государственных программ Калужской области" (в ред. постановлений Правительства 
Калужской области от 01.09.2014 N 521, от 15.12.2014 N 743, от 20.04.2015 N 209, от 27.07.2015 
N 414, от 31.03.2016 N 208, от 23.09.2016 N 515, от 17.03.2017 N 128, от 31.07.2018 N 456, от 
21.02.2019 N 117, от 12.09.2019 N 574, от 18.11.2019 N 724, от 08.09.2020 N 700, от 20.08.2021 N 
539, от 29.05.2023 N 341, от 15.01.2024 N 38, от 15.02.2024 N 108, от 29.03.2024 N 211, от 
22.01.2025 N 43), постановлением Правительства Калужской области от 09.01.2024 N 2 "Об 
утверждении государственной программы Калужской области "Семья и дети Калужской области" (в 
ред. постановлений Правительства Калужской области от 28.05.2024 N 329, от 23.08.2024 N 508, от 
22.10.2024 N 631, от 10.01.2025 N 4, от 11.02.2025 N 91, от 02.06.2025 N 355) приказываю:

1. Утвердить направление "Социальная политика" государственной программы Калужской 
области "Семья и дети Калужской области" согласно приложению, к настоящему приказу 
(прилагается).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Министр П. В. Коновалов

Зарегистрировано в Государственном реестре нормативных правовых актов
исполнительных органов государственной власти Калужской области
Регистрационный N 14113 от 01 апреля 2024 г.

Приложение
к приказу

 министерства труда 
и социальной защиты
Калужской области 
от 26.03.2024 N 547-П

Направление 
"Социальная политика" государственной программы Калужской области "Семья и дети 

Калужской области"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
17 декабря 2024 г., 11 марта, 30 июня, 5 сентября 2025 г.

Информация об изменениях: Раздел 1 изменен с 17 сентября 2025 г. - Приказ Министерства труда 
и социальной защиты Калужской области от 5 сентября 2025 г. N 2450-П

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412298234/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412298234/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15900943/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29330454/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29334350/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29336537/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29338986/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29341011/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29341011/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29346914/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46905290/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46912716/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46934926/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46944448/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46944448/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72720474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73032300/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74616384/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402642746/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402642746/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406950864/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408393819/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408562395/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408800129/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411380591/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411380591/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408356649/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409089156/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409579669/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410630372/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410630372/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411266917/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411478053/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412111644/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826516/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412691963/111


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об

22.09.2025 Система ГАРАНТ 2

См. предыдущую редакцию

1. Структура направления государственной программы "Семья и дети Калужской области"



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 3

N
п/п

Наименование направления государственной 
программы / наименование структурного элемента / 
наименование мероприятия, входящего в состав 

структурного элемента

Задача структурного элемента, 
решение которой 

обеспечивается реализацией 
структурного элемента

Связь задачи структурного 
элемента с показателем 

направления 
государственной 

программы

Соисполнитель / участник 
структурного элемента

Срок 
реализации

1 2 3 4 5 6

Направление "Социальная политика" Министерство труда и 
социальной защиты 
Калужской области (далее - 
МТиСЗ)/органы местного 
самоуправления Калужской 
области (по согласованию) 
(далее - ОМСУ), Фонд 
пенсионного и социального 
страхования Российской 
Федерации (по 
согласованию) (далее - Фонд)

2024 - 2029

"Комплекс проектных мероприятий ОМСУ, МТиСЗ 2024 - 2029

1 Региональный проект "Финансовая поддержка семей 
при рождении детей"

Обеспечение финансовой 
поддержки семей при 
рождении детей

1. Количество семей с тремя 
и более детьми, которые 
получат ежемесячную 
денежную выплату, 
назначаемую в случае 
рождения третьего ребенка 
или последующих детей до 
достижения ребенком 
возраста 3 лет;
2. Количество получателей 
регионального 
материнского (семейного) 
капитала при рождении 
второго и последующих 
детей

ОМСУ 2024

1.1 Предоставление субвенции бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на обеспечение 
социальных выплат, пособий, компенсаций детям и 

ОМСУ 2024



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 4

семьям с детьми

1.2 Предоставление субвенции бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на осуществление 
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет

ОМСУ 2024

1.3 Предоставление субвенции бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на осуществление 
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет (за счет 
средств областного бюджета)

ОМСУ 2024

2 Региональный проект "Поддержка семьи" Обеспечение адресной 
поддержки семей с детьми при 
рождении ребёнка

1. Суммарный коэффициент 
рождаемости

ОМСУ 2025 - 2029

2.1 Предоставление субвенции бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на обеспечение 
социальных выплат, пособий, компенсаций детям и 
семьям с детьми

ОМСУ 2025 - 2029

3 Региональный проект "Многодетная семья" Увеличение количества 
многодетных семей

1. Суммарный коэффициент 
рождаемости третьих и 
последующих детей

ОМСУ, МТиСЗ 2025 - 2029

3.1 Региональные программы по повышению рождаемости 
в субъектах Российской Федерации, в которых 
суммарный коэффициент рождаемости ниже 
среднероссийского уровня

ОМСУ, МТиСЗ 2025 - 2029

3.1.1 Предоставление субсидий на иные цели 
государственным бюджетным учреждениям, в 
отношении которых министерство труда и социальной 
защиты Калужской области осуществляет функции и 
полномочия учредителя, в рамках реализации 
отдельных мероприятий региональной программы по 
повышению рождаемости

ОМСУ 2025 - 2029

3.1.2 Предоставление субвенций бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на реализацию 
региональных программ по повышению рождаемости в 

ОМСУ 2025



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 5

субъектах Российской Федерации, в которых 
суммарный коэффициент рождаемости ниже 
среднероссийского уровня

3.1.3 Предоставление субсидий некоммерческим 
организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично правовых компаний

МТиСЗ 2025

3.2 Осуществление ежемесячной денежной выплаты, 
назначаемой в случае рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения ребенком возраста 
трех лет (за счет средств областного бюджета)

ОМСУ 2025 - 2029

3.2.1 Предоставление субвенции бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на осуществление 
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет (за счет 
средств областного бюджета)

ОМСУ 2025 - 2029

Комплекс процессных мероприятий МТиСЗ/ОМСУ, Фонд 2024 - 2029

1 Структурный элемент "Обеспечение социальных 
выплат, пособий, компенсаций детям, семьям с детьми"

Обеспечение семей с детьми 
дифференцированной 
финансовой поддержкой

1. Количество семей с 
детьми, которые в отчетном 
году получат социальные 
выплаты, пособия и 
компенсации (за 
исключением ежемесячной 
денежной выплаты, 
назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка 
или последующих детей до 
достижения ребенком 
возраста 3 лет)

МТиСЗ/ОМСУ, Фонд 2024 - 2029

1.1 Предоставление субвенции бюджету Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации на выплату ежемесячного пособия в связи с 
рождением и воспитанием ребенка

Фонд 2024 - 2029

1.2 Предоставление субвенции бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на обеспечение 

ОМСУ 2024 - 2029



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 6

социальных выплат, пособий, компенсаций детям и 
семьям с детьми

1.3 Осуществление публичных нормативных социальных 
выплат гражданам в рамках обеспечения социальных 
выплат, пособий, компенсаций детям и семьям с 
детьми

МТиСЗ 2024 - 2029

1.4 Осуществление иных выплат населению в рамках 
обеспечения социальных выплат, пособий, 
компенсаций детям и семьям с детьми

МТиСЗ 2024 - 2029

1.5 Предоставление субвенции бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на осуществление 
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет

ОМСУ 2025

2. Структурный элемент "Повышение ценности семьи, 
семейного образа жизни, пропаганда опыта социально 
благополучных семей"

Укрепление института семьи и 
пропаганда семейных 
ценностей

1. Количество членов семей 
с детьми, участвующих в 
проведении мероприятий, 
направленных на 
повышение ценности семьи, 
семейного образа жизни, 
пропаганда опыта 
социально благополучных 
семей

МТиСЗ 2024 - 2029

2.1 Предоставление субсидий на иные цели 
государственным бюджетным учреждениям, в 
отношении которых министерство труда и социальной 
защиты Калужской области осуществляет функции и 
полномочия учредителя

МТиСЗ 2024 - 2029

3 Структурный элемент "Социальная поддержка детей и 
семей с детьми, находящихся в трудной жизненной 
ситуации"

Социализация детей, 
воспитывающихся в семьях, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации

1. Доля семей с детьми, 
получивших социальные 
услуги в учреждениях 
социального обслуживания 
семьи и детей, в общем 
числе семей с детьми, 
обратившихся за 
получением социальных 

МТиСЗ 2024 - 2029



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 7

услуг в учреждения 
социального обслуживания 
семьи и детей

3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных нужд

МТиСЗ 2024 - 2029

3.2 Предоставление субсидий на иные цели 
государственным бюджетным учреждениям, в 
отношении которых министерство труда и социальной 
защиты Калужской области осуществляет функции и 
полномочия учредителя

МТиСЗ 2024 - 2029

4 Структурный элемент "Обеспечение 
функционирования учреждений"

Обеспечение деятельности 
организаций социального 
обслуживания, организаций 
для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, учреждений 
социальной помощи семье и 
детям, учреждений 
постинтернатного 
сопровождения

1. Удельный вес 
несовершеннолетних, 
прошедших социальную 
реабилитацию в 
специализированных 
учреждениях для 
несовершеннолетних, в 
общей численности 
детского населения

МТиСЗ/ОМСУ 2024 - 2029

4.1 Реализация указов Президента Российской Федерации 
в части оплаты труда отдельным категориям 
работников

МТиСЗ 2024 - 2029

4.1.1 Предоставление субсидии государственным 
бюджетным учреждениям в отношении которых 
министерство труда и социальной защиты 
осуществляет функции и полномочия учредителя, на 
финансовое обеспечение государственного задания

МТиСЗ 2024 - 2029

4.2 Обеспечение деятельности учреждений и укрепление 
их материально-технической базы

МТиСЗ 2024 - 2029

4.2.1 Предоставление субсидии государственным 
бюджетным учреждениям в отношении которых 
министерство труда и социальной защиты 
осуществляет функции и полномочия учредителя, на 
финансовое обеспечение государственного задания

МТиСЗ 2024 - 2029

4.2.2 Исключена с 3 апреля 2025 г. - Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/12122


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 8

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

4.2.3 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат

МТиСЗ 2024 - 2029

4.2.4 Предоставление субсидий на иные цели 
государственным бюджетным учреждениям, в 
отношении которых министерство труда и социальной 
защиты Калужской области осуществляет функции и 
полномочия учредителя

МТиСЗ 2025 - 2029

4.3 Предоставление субвенции бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на осуществление 
государственных полномочий по организации 
социального обслуживания в Калужской области 
граждан в соответствии с Федеральным законом "Об 
основах социального обслуживания граждан в 
Российской Федерации", Законом Калужской области 
"О регулировании отдельных правоотношений в сфере 
предоставления социальных услуг в Калужской 
области" (кроме принятия решения о признании 
гражданина нуждающимся в социальном 
обслуживании либо об отказе в социальном 
обслуживании, составления индивидуальной 
программы предоставления социальных услуг) и 
осуществление мер по профилактике безнадзорности 
несовершеннолетних и организации индивидуальной 
профилактической работы в отношении безнадзорных 
и беспризорных несовершеннолетних, их родителей 
или иных законных представителей, не исполняющих 
своих обязанностей по воспитанию, содержанию 
несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих 
на их поведение либо жестоко обращающихся с ними, 
в соответствии с Федеральным законом "Об основах 
системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних"

ОМСУ 2024 - 2029

4.4 Обеспечение продуктами питания или денежной 
компенсацией на их приобретение детей, находящихся 
в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, при временной передаче в 

МТиСЗ 2024 - 2029

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70552648/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29337989/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12116087/0


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 9

семьи граждан, постоянно проживающих на 
территории Российской Федерации

4.5 Осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации по осуществлению деятельности, связанной 
с перевозкой между субъектами Российской 
Федерации, а также в пределах территорий государств - 
участников Содружества Независимых Государств 
несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, образовательных организаций и 
иных организаций

МТиСЗ 2024 - 2029

4.5.1 Предоставление субсидии государственным 
бюджетным учреждениям в отношении которых 
министерство труда и социальной защиты 
осуществляет функции и полномочия учредителя, на 
финансовое обеспечение государственного задания

МТиСЗ 2024 - 2029

5. Структурный элемент "Развитие семейных форм 
устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей"

Формирование в обществе 
ценностей семьи, ребенка, 
ответственного родительства, 
института семейного 
устройства детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей

1. Доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, в общей 
численности детского 
населения, проживающего 
на территории Калужской 
области

МТиСЗ 2024 - 2029

5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных нужд

МТиСЗ 2024 - 2029

5.2 Предоставление субсидии на иные цели 
государственным бюджетным учреждениям в 
отношении которых министерство труда и социальной 
защиты осуществляет функции и полномочия 
учредителя

МТиСЗ 2024 - 2029

6 Структурный элемент "Обеспечение прав детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
лиц из их числа на улучшение жилищных условий"

Обеспечение детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также 
лиц из их числа мерами 
социальной поддержки, 
направленными на улучшение 

1. Количество детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, а 
также лиц из их числа, 
которые в отчетном году 
получат меры социальной 

МТиСЗ 2024 - 2029



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 10

жилищных условий поддержки, направленные 
на улучшение жилищных 
условий

6.1 Меры социальной поддержки по предоставлению 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа выплаты на 
приобретение благоустроенного жилого помещения в 
собственность или для полного погашения 
предоставленного на приобретение жилого помещения 
кредита (займа) по договору, обязательства заемщика 
по которому обеспечены ипотекой, в соответствии с 
Федеральным законом от 04.08.2023 N 461-ФЗ

МТиСЗ 2024 - 2029

6.1.1 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат

МТиСЗ 2024 - 2029

6.2 Социальная поддержка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа 
и замещающих семей

МТиСЗ 2024 - 2029

6.2.1 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат

МТиСЗ 2024 - 2029

7. Структурный элемент "Формирование системы 
профилактики экстремизма и терроризма в сфере 
социального обслуживания семьи и детей Калужской 
области"

Формирование среди семей с 
детьми негативного отношения 
к проявлениям экстремизма и 
терроризма

1. Количество проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику экстремизма 
и терроризма в сфере 
социального обслуживания 
семьи и детей Калужской 
области

МТиСЗ 2024 - 2029

7.1 Предоставление субсидии на иные цели 
государственным бюджетным учреждениям в 
отношении которых министерство труда и социальной 
защиты осуществляет функции и полномочия 
учредителя

МТиСЗ 2024 - 2029

8. Структурный элемент "Меры социальной поддержки 
многодетных семей"

Обеспечение многодетных 
семей удостоверениями 
подтверждающими статус 
многодетной семьи

1. Доля многодетных семей 
получивших удостоверение, 
подтверждающее статус 
многодетной семьи, в 

МТиСЗ 2024

http://ivo.garant.ru/document/redirect/407484041/0


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 11

общем количестве семей, 
обратившихся за 
получением удостоверения, 
подтверждающего статус 
многодетной семьи

8.1 Изготовление бланков удостоверения, 
подтверждающего статус многодетной семьи

МТиСЗ 2024

8.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных нужд

МТиСЗ 2024



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об

22.09.2025 Система ГАРАНТ 12

Информация об изменениях: Раздел 2 изменен с 8 июля 2025 г. - Приказ Министерства труда и 
социальной защиты Калужской области от 30 июня 2025 г. N 1699-П
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие со 2 июня 2025 г.
См. предыдущую редакцию

2. Финансовое обеспечение направления государственной программы Калужской области "Семья 
и дети Калужской области"

Источники 
финансирования

Всего
(тыс. руб.

)

В том числе по годам реализации
2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8
Направление "Социальная политика"

Всего 34947461,
141

5085008,5
98

5482211,08
5

5742130,8
19

6136182,41
9

6225964,11
0

6275964,1
10

В том числе:
1. За счет 
бюджетных 
ассигнований:

34947461,
141

5085008,5
98

5482211,08
5

5742130,8
19

6136182,41
9

6225964,11
0

6275964,1
10

в том числе по 
источникам 
финансирования:
средства 
областного 
бюджета

33837820,
950

4869087,2
07

5076744,98
5

5499251,6
19

5890808,91
9

6225964,11
0

6275964,1
10

из них по:
соисполнителю 33837820,

950
4869087,2

07
5076744,98

5
5499251,6

19
5890808,91

9
6225964,11

0
6275964,1

10
средства 
федерального 
бюджета (при 
наличии)

1109640,1
91

215921,39
1

405466,100 242879,20
0

245373,500 0,000 0,000

из них по:
соисполнителю 1109640,1

91
215921,39

1
405466,100 242879,20

0
245373,500 0,000 0,000"

Информация об изменениях: Раздел 3 изменен с 3 апреля 2025 г. - Приказ Министерства труда и 
социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П
См. предыдущую редакцию

3. Сведения о показателях направления государственной программы Калужской области "Семья 
и дети Калужской области"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412298234/122
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412298234/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/123


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 13

N п/п Наименование показателя Единица 
измере-
ния

Значения показателя по годам реализации 
государственной программы

Источник значения 
показателя (методика расчета 
показателей, соглашение, 

региональный, 
ведомственный проект, 

государственная программа 
Российской Федерации)

Базо-
вое 
значе-
ние

Годы реализации

2022 2024 2025 2026 2027 2028 2029
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Направление государственной программы "Социальная политика"
1 Количество семей с тремя и 

более детьми, которые 
получат ежемесячную 
денежную выплату, 
назначаемую в случае 
рождения третьего ребенка 
или последующих детей до 
достижения ребенком 
возраста 3 лет

Тысяча 
семей

8,547 2,5 - - - - - Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787 "Об 
утверждении методики 
расчета показателей 
достижения цели 
государственной программы 
Калужской области "Семья и 
дети Калужской области" (в 
ред. приказа министерства 
труда и социальной защиты 
Калужской области от 
09.12.2024 N 2845-П, от 
06.02.2025 N 182-П) (далее - 
Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787)

2 Количество получателей 
регионального 
материнского (семейного) 
капитала при рождении 
второго и последующих 
детей

Тысяча 
человек

4,993 4,5 - - - - - Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787

3 Суммарный коэффициент 
рождаемости

Единица - - 1,351 1,375 1,428 1,483 1,54 Соглашение о реализации 
регионального проекта 
"Поддержка семьи 
(Калужская
область)", обеспечивающего 



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 14

достижение показателей и 
мероприятий (результатов)
федерального проекта 
"Поддержка семьи", 
входящего в состав 
национального проекта 
"Семья", на территории 
Калужской области 13 
декабря 2024 г. N 
149-2024-Я1009-1, 
заключенному между 
Министерством труда и 
социальной защиты 
Российской Федерации и 
Правительством Калужской 
области

4 Суммарный коэффициент 
рождаемости третьих и 
последующих детей

Единица - - 0,47 0,499 0,527 0,556 0,586 Соглашение о реализации 
регионального проекта 
"Многодетная семья 
(Калужская область)", 
обеспечивающего 
достижение показателей и 
мероприятий (результатов)
федерального проекта 
"Многодетная семья", 
входящего в состав 
национального проекта 
"Семья", на территории 
Калужской области от 13 
декабря 2024 г. N 
149-2024-Я20057-1, 
заключенному между 
Министерством труда и 
социальной защиты 
Российской Федерации и 
Правительством Калужской 
области

5 Количество семей с детьми, ед 61455 52025 5220 5230 5250 5272 5298 Приказ МТиСЗ КО от 



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 15

которые в отчетном году 
получат социальные 
выплаты, пособия и 
компенсации (за 
исключением ежемесячной 
денежной выплаты, 
назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка 
или последующих детей до 
достижения ребенком 
возраста 3 лет)

1 5 8 1 1 29.12.2023 N 3787

6 Количество членов семей с 
детьми, участвующих в 
проведении мероприятий, 
направленных на 
повышение ценности семьи, 
семейного образа жизни, 
пропаганду опыта 
социально благополучных 
семей

чел 1200 1200 1200 1200 1200 1200 1200 Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787

7 Доля семей с детьми, 
получивших социальные 
услуги в учреждениях 
социального обслуживания 
семьи и детей, в общем 
числе семей с детьми, 
обратившихся за 
получением социальных 
услуг в учреждения 
социального обслуживания 
семьи и детей

% 100 100 100 100 100 100 100 Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787

8 Удельный вес 
несовершеннолетних, 
прошедших социальную 
реабилитацию в 
специализированных 
учреждениях для 
несовершеннолетних, в 

% 0,52 0,53 0,54 0,555 0,556 0,558 0,56 Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 16

общей численности 
детского населения

9 Доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, в общей 
численности детского 
населения, проживающего 
на территории Калужской 
области

% 1,55 1,5 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787

10 Количество детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, а 
также лиц из их числа, 
которые в отчетном году 
получат меры социальной 
поддержки, направленные 
на улучшение жилищных 
условий

чел - 15 31 50 50 50 50 Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787

11 Количество проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику экстремизма 
и терроризма в сфере 
социального обслуживания 
семьи и детей Калужской 
области

ед - 2 2 2 2 2 2 Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787

12 Доля многодетных семей, 
получивших удостоверение, 
подтверждающее статус 
многодетной семьи, в 
общем количестве семей, 
обратившихся за 
получением удостоверения, 
подтверждающего статус 
многодетной семьи

% - 100 - - - - - Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об

22.09.2025 Система ГАРАНТ 17

Информация об изменениях: Раздел 4 изменен с 8 июля 2025 г. - Приказ Министерства труда и 
социальной защиты Калужской области от 30 июня 2025 г. N 1699-П
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие со 2 июня 2025 г.
См. предыдущую редакцию

4. План достижения показателей направления государственной программы "Семья и дети 
Калужской области" (2025 год)

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412298234/123
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412298234/2


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 18

N п/п Наименование 
показателя

Уровень 
показате-

ля

Единица 
измере-
ния (по 
ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам На дату 
31.12.20

25янв. февр. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. нояб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Суммарный 

коэффициент 
рождаемости

ФП в НП Единица 0 1,327 1,327 1,327 1,308 1,312 1,319 1,324 1,331 1,339 1,345 1,351

2 Суммарный 
коэффициент 
рождаемости третьих 
и последующих 
детей

ФП в НП Единица 0 0,428 0,428 0,428 0,418 0,42 0,43 0,435 0,44 0,45 0,46 0,47

3 Количество семей с 
детьми, которые в 
отчетном году 
получат социальные 
выплаты, пособия и 
компенсации (за 
исключением 
ежемесячной 
денежной выплаты, 
назначаемой в случае 
рождения третьего 
ребенка или 
последующих детей 
до достижения 
ребенком возраста 3 
лет)

ГП ед 36451 39120 41225 42347 43485 44685 45983 46389 47687 48799 49882 52201

4 Количество членов 
семей с детьми, 
участвующих в 
проведении 
мероприятий, 
направленных на 
повышение ценности 

ГП чел - - 150 500 - 800 - 900 1200 1200

http://ivo.garant.ru/document/redirect/179222/0


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 19

семьи, семейного 
образа жизни, 
пропаганду опыта 
социально 
благополучных семей

5 Доля семей с детьми, 
получивших 
социальные услуги в 
учреждениях 
социального 
обслуживания семьи 
и детей, в общем 
числе семей с 
детьми, 
обратившихся за 
получением 
социальных услуг в 
учреждения 
социального 
обслуживания семьи 
и детей

ГП % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

6 Удельный вес 
несовершеннолетних, 
прошедших 
социальную 
реабилитацию в 
специализированных 
учреждениях для 
несовершеннолетних, 
в общей численности 
детского населения

ГП % - - - - - - 0,25 - - - - 0,54

7 Доля детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, в общей 
численности 
детского населения, 
проживающего на 

ГП % 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 20

территории 
Калужской области

8 Количество 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, а также 
лиц из их числа, 
которые в отчетном 
году получат меры 
социальной 
поддержки, 
направленные на 
улучшение 
жилищных условий

ГП чел - - - - 5 31 31 31 31 31 31 31

9 Количество 
проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
экстремизма и 
терроризма в сфере 
социального 
обслуживания семьи 
и детей Калужской 
области

ГП ед - - - - - - - 1 2 - - 2



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об

22.09.2025 Система ГАРАНТ 21

5. Механизм реализации направления государственной программы Калужской области "Семья и 
дети Калужской области"

Информация об изменениях: Подраздел 5.1 изменен с 3 апреля 2025 г. - Приказ Министерства труда 
и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П
См. предыдущую редакцию

5.1. Комплекс проектных мероприятий

5.1.1. Реализация регионального проекта "Поддержка семьи" (пункт 2 комплекса проектных 
мероприятий раздела 1) осуществляется путем:

5.1.1.1. Предоставления субвенции бюджетам муниципальных образований Калужской области 
на обеспечение социальных выплат, пособий, компенсаций детям и семьям с детьми в соответствии с 
подпунктом 19 пункта 1 статьи 1 Закона Калужской области "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Калужской области отдельными 
государственными полномочиями" и постановлением Правительства Калужской области от 31.12.2013 
N 760 "Об утверждении Положения о порядке предоставления субвенций местным бюджетам из 
областного бюджета и порядке распределения в процессе исполнения областного бюджета не 
распределенных между муниципальными образованиями субвенций" (в ред. постановлений 
Правительства Калужской области от 30.12.2014 N 812, от 11.01.2016 N 3, от 26.12.2016 N 687, от 
26.12.2017 N 782, от 21.01.2019 N 16, от 10.01.2020 N 8) (подпункт 2.1 комплекса проектных 
мероприятий раздела 1).

5.1.2. Реализация регионального проекта "Многодетная семья" (пункт 3 комплекса проектных 
мероприятий раздела 1) осуществляется путем:

5.1.2.1. Реализации региональной программы по повышению рождаемости в субъектах 
Российской Федерации, в которых суммарный коэффициент рождаемости ниже среднероссийского 
уровня" (подпункт 3.1 комплекса проектных мероприятий раздела 1) посредством:

5.1.2.1.1. Предоставления субсидий на иные цели государственным бюджетным учреждениям, в 
отношении которых министерство труда и социальной защиты Калужской области осуществляет 
функции и полномочия учредителя в рамках реализации отдельных мероприятий региональной 
программы по повышению рождаемости, в порядке, установленном приказом министерства труда и 
социальной защиты Калужской области от 17.01.2024 N 54-П "Об утверждении Порядка определения 
объема и условий предоставления из областного бюджета субсидий на иные цели государственным 
бюджетным и государственным автономным учреждениям, в отношении которых министерство труда и 
социальной защиты Калужской области осуществляет функции и полномочия учредителя" (в редакции 
приказа министерство труда и социальной защиты Калужской области от 16.01.2025 N 27-П) (подпункт 
3.1.1 комплекса процессных мероприятий раздела 1).
Информация об изменениях: Нумерация пункта изменена с 17 сентября 2025 г. - Приказ 
Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 5 сентября 2025 г. N 2450-П

5.1.2.1.2. Предоставления субвенций бюджетам муниципальных образований Калужской 
области на реализацию региональных программ по повышению рождаемости в субъектах Российской 
Федерации, в которых суммарный коэффициент рождаемости ниже среднероссийского уровня, в 
соответствии с подпунктами 48, 49 пункта 1 статьи 1 Закона Калужской области "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Калужской области 
отдельными государственными полномочиями" и постановлением Правительства Калужской области 
от 31.12.2013 N 760 "Об утверждении Положения о порядке предоставления субвенций местным 
бюджетам из областного бюджета и порядке распределения в процессе исполнения областного бюджета 
не распределенных между муниципальными образованиями субвенций" (в ред. постановлений 
Правительства Калужской области от 30.12.2014 N 812, от 11.01.2016 N 3, от 26.12.2016 N 687, от 
26.12.2017 N 782, от 21.01.2019 N 16, от 10.01.2020 N 8) (подпункт 3.1.2 комплекса проектных 
мероприятий раздела 1).
Информация об изменениях: Пункт 5.1.2.1 дополнен подпунктом 5.1.2.1.3 с 17 сентября 2025 г. - 
Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 5 сентября 2025 г. 
N 2450-П

5.1.2.1.3. Предоставление субсидий некоммерческим организациям (за исключением 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/1251
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15908691/1119
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15942562/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15924832/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29345004/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46909434/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46926120/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46926120/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46943150/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73397171/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408483657/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411423867/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412691963/1211
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15908691/1148
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15908691/1149
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15942562/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15924832/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29345004/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46909434/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46926120/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46926120/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46943150/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73397171/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412691963/1212


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об

22.09.2025 Система ГАРАНТ 22

государственных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), публично 
правовых компаний осуществляется в порядке, установленном приказом министерства труда и 
социальной защиты Калужской области (подпункт 3.1.3 комплекса проектных мероприятий раздела 1).

5.1.2.2. Осуществления ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения 
третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (за счет средств 
областного бюджета)" (подпункт 3.2 комплекса проектных мероприятий раздела 1) посредством:

5.1.2.2.1. Предоставления субвенции бюджетам муниципальных образований Калужской 
области на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего 
ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (за счет средств областного 
бюджета) в соответствии с подпунктом 19 пункта 1 статьи 1 Закона Калужской области "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Калужской области 
отдельными государственными полномочиями" и постановлением Правительства Калужской области 
от 31.12.2013 N 760 "Об утверждении Положения о порядке предоставления субвенций местным 
бюджетам из областного бюджета и порядке распределения в процессе исполнения областного бюджета 
не распределенных между муниципальными образованиями субвенций" (в ред. постановлений 
Правительства Калужской области от 30.12.2014 N 812, от 11.01.2016 N 3, от 26.12.2016 N 687, от 
26.12.2017 N 782, от 21.01.2019 N 16, от 10.01.2020 N 8) (подпункт 3.2.1 комплекса проектных 
мероприятий раздела 1).

5.2. Комплекс процессных мероприятий

5.2.1. Реализация структурного элемента "Обеспечение социальных выплат, пособий, 
компенсаций детям, семьям с детьми" (пункт 1 комплекса процессных мероприятий раздела 1) 
осуществляется путем:
Информация об изменениях:Подпункт 5.2.1.1 изменен с 17 сентября 2025 г. - Приказ 
Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 5 сентября 2025 г. N 2450-П
См. предыдущую редакцию

5.2.1.1. Предоставления субвенции бюджету Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации на выплату ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в 
соответствии с Законом Калужской области "О ежемесячном пособии в связи с рождением и 
воспитанием ребенка" в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Правительства РФ 
от 16.12.2022 N 2330 "О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и 
воспитанием ребенка" (в ред. постановлений Правительства Российской Федерации от 12.08.2023 N 
1326, от 28.11.2023 N 2010, от 02.02.2024 N 107, от 09.04.2024 N 441, от 28.12.2024 N 1961) (
подпункт 1.1 комплекса процессных мероприятий раздела 1).

5.2.1.2. Предоставления субвенции бюджетам муниципальных образований Калужской области 
на обеспечение социальных выплат, пособий, компенсаций детям и семьям с детьми в соответствии с 
Законом Калужской области "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Калужской области отдельными государственными полномочиями" и 
постановлением Правительства Калужской области от 31.12.2013 N 760 "Об утверждении Положения 
о порядке предоставления субвенций местным бюджетам из областного бюджета и порядке 
распределения в процессе исполнения областного бюджета не распределенных между муниципальными 
образованиями субвенций" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 30.12.2014 
N 812, от 11.01.2016 N 3, от 26.12.2016 N 687, от 26.12.2017 N 782, от 21.01.2019 N 16, от 
10.01.2020 N 8) (подпункт 1.2 комплекса процессных мероприятий раздела 1).
Информация об изменениях:Подпункт 5.2.1.3 изменен с 17 сентября 2025 г. - Приказ 
Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 5 сентября 2025 г. N 2450-П
См. предыдущую редакцию

5.2.1.3. Осуществления публичных нормативных социальных выплат гражданам в соответствии 
с Законом Калужской области "О дополнительной мере социальной поддержки лиц, награжденных 
орденом "Родительская слава" в соответствии с порядком, утвержденным приказом министерства труда 
и социальной защиты Калужской обл. от 05.08.2020 N 1064-П "Об утверждении Порядка выплаты 
единовременного денежного пособия родителю, награжденному орденом "Родительская слава" (
подпункт 1.3 комплекса процессных мероприятий раздела 1).

5.2.1.4. Осуществления иных выплат населению в рамках обеспечения социальных выплат, 
пособий, компенсаций детям и семьям с детьми в соответствии с Законом Калужской области "О 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/15908691/1119
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15942562/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15924832/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29345004/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46909434/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46926120/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46926120/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46943150/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73397171/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412691963/1221
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406007081/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405970639/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407523625/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407523625/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408110321/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408480541/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408866707/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411238143/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15908691/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15942562/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15924832/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15924832/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29345004/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46909434/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46926120/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46943150/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73397171/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73397171/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412691963/1222
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15916248/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74564718/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15902669/0


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об

22.09.2025 Система ГАРАНТ 23

статусе многодетной семьи в Калужской области и мерах ее социальной поддержки" в порядке, 
утвержденном приказом министерства труда и социальной защиты Калужской области от 28.10.2015 
N 1474-П "Об утверждении Положения о дипломе и почетном знаке "Признательность", порядка 
выплаты единовременного вознаграждения родителям многодетных семей" (подпункт 1.4 комплекса 
процессных мероприятий раздела 1).
Информация об изменениях: Пункт 5.2.1 дополнен подпунктом 5.2.1.5 с 3 апреля 2025 г. - Приказ 
Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П

5.2.1.5. Предоставления субвенции бюджетам муниципальных образований Калужской области 
на обеспечение социальных выплат, пособий, компенсаций детям и семьям с детьми в соответствии с 
подпунктом 19 пункта 1 статьи 1 Закона Калужской области "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Калужской области отдельными 
государственными полномочиями" и постановлением Правительства Калужской области от 31.12.2013 
N 760 "Об утверждении Положения о порядке предоставления субвенций местным бюджетам из 
областного бюджета и порядке распределения в процессе исполнения областного бюджета не 
распределенных между муниципальными образованиями субвенций" (в ред. постановлений 
Правительства Калужской области от 30.12.2014 N 812, от 11.01.2016 N 3, от 26.12.2016 N 687, от 
26.12.2017 N 782, от 21.01.2019 N 16, от 10.01.2020 N 8) (подпункт 1.5 комплекса процессных 
мероприятий раздела 1).

5.2.2. Реализация структурного элемента "Повышение ценности семьи, семейного образа жизни, 
пропаганда опыта социально благополучных семей" (пункт 2 комплекса процессных мероприятий 
раздела 1) осуществляется путем:
Информация об изменениях:Подпункт 5.2.2.1 изменен с 17 сентября 2025 г. - Приказ 
Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 5 сентября 2025 г. N 2450-П
См. предыдущую редакцию

5.2.2.1. Предоставления субсидий на иные цели государственным бюджетным учреждениям, в 
отношении которых министерство труда и социальной защиты Калужской области осуществляет 
функции и полномочия учредителя, в порядке, установленном приказом министерства труда и 
социальной защиты Калужской области от 17.01.2024 N 54-П "Об утверждении Порядка определения 
объема и условий предоставления из областного бюджета субсидий на иные цели государственным 
бюджетным и государственным автономным учреждениям, в отношении которых министерство труда и 
социальной защиты Калужской области осуществляет функции и полномочия учредителя" (в ред. 
приказа министерства труда и социальной защиты Калужской области от 16.01.2025 N 27-П) (подпункт 
2.1 комплекса процессных мероприятий раздела 1).

5.2.3. Реализация структурного элемента "Социальная поддержка детей и семей с детьми, 
находящихся в трудной жизненной ситуации" (пункт 3 комплекса процессных мероприятий раздела 1) 
осуществляется путем:

5.2.3.1. Заключения и выполнения государственных контрактов на закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных нужд в соответствии с Федеральным законом "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд" (подпункт 3.1 комплекса процессных мероприятий раздела 1).
Информация об изменениях:Подпункт 5.2.3.2 изменен с 17 сентября 2025 г. - Приказ 
Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 5 сентября 2025 г. N 2450-П
См. предыдущую редакцию

5.2.3.2. Предоставления субсидий на иные цели государственным бюджетным учреждениям, в 
отношении которых министерство труда и социальной защиты Калужской области осуществляет 
функции и полномочия учредителя, в порядке, установленном приказом министерства труда и 
социальной защиты Калужской области от 17.01.2024 N 54-П "Об утверждении Порядка определения 
объема и условий предоставления из областного бюджета субсидий на иные цели государственным 
бюджетным и государственным автономным учреждениям, в отношении которых министерство труда и 
социальной защиты Калужской области осуществляет функции и полномочия учредителя" (в ред. 
приказа министерства труда и социальной защиты Калужской области от 16.01.2025 N 27-П) (подпункт 
3.2 комплекса процессных мероприятий раздела 1).

5.2.4. Реализация структурного элемента "Обеспечение функционирования учреждений" (пункт 
4 комплекса процессных мероприятий раздела 1) осуществляется путем:

5.2.4.1. Реализации указов Президента Российской Федерации в части оплаты труда отдельным 
категориям работников (подпункт 4.1 пункта 4 комплекса процессных мероприятий раздела 1) 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/29343704/2000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29343704/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/12521
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15908691/1119
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15942562/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15924832/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29345004/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46909434/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46926120/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46926120/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46943150/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73397171/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412691963/1223
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408483657/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411423867/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70353464/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412691963/1223
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408483657/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411423867/0


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об

22.09.2025 Система ГАРАНТ 24

посредством:
5.2.4.1.1. Предоставление субсидии государственным бюджетным учреждениям в отношении 

которых министерство труда и социальной защиты осуществляет функции и полномочия учредителя, на 
финансовое обеспечение государственного задания в соответствии с постановлением Правительства 
Калужской области от 31.12.2015 N 763 "О порядке формирования государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений 
Калужской области и финансовом обеспечении выполнения государственного задания" (в ред. 
постановлений Правительства Калужской области от 09.11.2016 N 594, от 13.10.2017 N 581, от 
14.06.2019, от 16.01.2024 N 47) (подпункт 4.1.1 комплекса процессных мероприятий раздела 1).

5.2.4.2. Обеспечение деятельности учреждений и укрепления их материально-технической базы (
подпункт 4.2 комплекса процессных мероприятий раздела 1) осуществляется путем:

5.2.4.2.1. Предоставления субсидии государственным бюджетным учреждениям в отношении 
которых министерство труда и социальной защиты осуществляет функции и полномочия учредителя, на 
финансовое обеспечение государственного задания с соответствии с постановлением Правительства 
Калужской области от 31.12.2015 N 763 "О порядке формирования государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений 
Калужской области и финансовом обеспечении выполнения государственного задания" (в ред. 
постановлений Правительства Калужской области от 09.11.2016 N 594, от 13.10.2017 N 581, от 
14.06.2019, от 16.01.2024 N 47) (подпункт 4.2.1 комплекса процессных мероприятий раздела 1).
Информация об изменениях: Пункт 5.2.4.2 дополнен подпунктом 5.2.4.2.1.1 с 8 июля 2025 г. - Приказ 
Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 30 июня 2025 г. N 1699-П
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие со 2 июня 2025 г.

5.2.4.2.1.1 Предоставления субсидий на иные цели государственным бюджетным учреждениям, 
в отношении которых министерство труда и социальной защиты Калужской области осуществляет 
функции и полномочия учредителя, в порядке, установленном приказом министерства труда и 
социальной защиты Калужской области от 17.01.2024 N 54-П "Об утверждении Порядка определения 
объема и условий предоставления из областного бюджета субсидий на иные цели государственным 
бюджетным и государственным автономным учреждениям, в отношении которых министерство труда и 
социальной защиты Калужской области осуществляет функции и полномочия учредителя" (в редакции 
приказа министерства труда и социальной защиты Калужской области от 16.01.2025 N 27-П) (подпункт 
4.2.4. комплекса процессных мероприятий раздела 1).

5.2.4.2.2 Исключен с 3 апреля 2025 г. - Приказ Министерства труда и социальной защиты 
Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

5.2.4.2.3. Осуществления социальных выплат гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат в соответствии со статьей 7 Закона Калужской области "О дополнительных мерах 
социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иных категорий лиц и усыновителей" в 
порядке, утвержденном приказом министерства по делам семьи, демографической и социальной 
политике Калужской области от 29.02.2012 N 231 "Об утверждении Положения о порядке 
предоставления денежных средств воспитанникам образовательных учреждений для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на личные нужды" (подпункт 4.2.3 комплекса процессных мероприятий раздела 1).

5.2.4.3. Предоставления субвенции бюджетам муниципальных образований Калужской области 
на осуществление государственных полномочий по организации социального обслуживания в 
Калужской области граждан в соответствии с Федеральным законом "Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации", Законом Калужской области "О регулировании 
отдельных правоотношений в сфере предоставления социальных услуг в Калужской области" (кроме 
принятия решения о признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании, составления 
индивидуальной программы предоставления социальных услуг) и осуществление мер по профилактике 
безнадзорности несовершеннолетних и организации индивидуальной профилактической работы в 
отношении безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних, их родителей или иных законных 
представителей, не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, содержанию 
несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко обращающихся с 
ними, в соответствии с Федеральным законом "Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних" на основании Закона Калужской области "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Калужской области 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/29344942/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46906890/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46920588/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46948472/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46948472/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408394959/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29344942/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46906890/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46920588/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46948472/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46948472/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408394959/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412298234/1242
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412298234/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408483657/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411423867/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/12522
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15910896/70
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15931458/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70552648/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29337989/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12116087/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15908691/0


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об

22.09.2025 Система ГАРАНТ 25

отдельными государственными полномочиями", постановлением Правительства Калужской области 
от 31.12.2013 N 760 "Об утверждении Положения о порядке предоставления субвенций местным 
бюджетам из областного бюджета и порядке распределения в процессе исполнения областного бюджета 
не распределенных между муниципальными образованиями субвенций" (в ред. постановлений 
Правительства Калужской области от 30.12.2014 N 812, от 11.01.2016 N 3, от 26.12.2016 N 687, от 
26.12.2017 N 782, от 21.01.2019 N 16, от 10.01.2020 N 8) (подпункт 4.3 комплекса процессных 
мероприятий раздела 1).

5.2.4.4. Обеспечения продуктами питания или денежной компенсацией на их приобретение 
детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при 
временной передаче в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации, в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 19.05.2009 N 432 "О 
временной передаче детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской 
Федерации" (в ред. постановлений Правительства Российской Федерации от 12.05.2012 N 474, от 
14.02.2013 N 118, от 02.07.2013 N 558, от 10.02.2014 N 93, от 30.12.2017 N 1716, от 19.12.2018 
N 1586) в порядке, утвержденным приказом министерства труда и социальной защиты Калужской 
области от 15.07.2021 N 1248-П "Об утверждении Порядка обеспечения продуктами питания или 
денежной компенсацией на их приобретение детей, находящихся в организациях для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, при временной передаче в семьи граждан, постоянно 
проживающих на территории Российской Федерации" (подпункт 4.4 комплекса процессных 
мероприятий раздела 1).

5.2.4.5. Осуществления переданных полномочий Российской Федерации по осуществлению 
деятельности, связанной с перевозкой между субъектами Российской Федерации, а также в пределах 
территорий государств - участников Содружества Независимых Государств несовершеннолетних, 
самовольно ушедших из семей, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, образовательных организаций и иных организаций в соответствии с пунктом 3 статьи 25 
Федерального закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних" (подпункт 4.5 комплекса процессных мероприятий раздела 1) посредством:

5.2.4.5.1. Предоставления субсидий государственным бюджетным учреждениям в отношении 
которых министерство труда и социальной защиты осуществляет функции и полномочия учредителя, на 
финансовое обеспечение государственного задания соответствии с постановлением Правительства 
Калужской области от 31.12.2015 N 763 "О порядке формирования государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений 
Калужской области и финансовом обеспечении выполнения государственного задания" (в ред. 
постановлений Правительства Калужской области от 09.11.2016 N 594, от 13.10.2017 N 581, от 
14.06.2019, от 16.01.2024 N 47) (подпункт 4.5.1. комплекса процессных мероприятий раздела 1).

5.2.5. Реализация структурного элемента "Развитие семейных форм устройства детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей" (пункт 5 комплекса процессных мероприятий раздела 1) 
осуществляется путем:

5.2.5.1. Заключения и выполнения государственных контрактов на закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных нужд в соответствии с Федеральным законом "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд" (подпункт 5.1. комплекса процессных мероприятий раздела 1).
Информация об изменениях: Подпункт 5.2.5.2 изменен с 3 апреля 2025 г. - Приказ Министерства 
труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П
См. предыдущую редакцию

5.2.5.2 Предоставления субсидий на иные цели государственным бюджетным учреждениям, в 
отношении которых министерство труда и социальной защиты Калужской области осуществляет 
функции и полномочия учредителя, в порядке, установленном приказом министерства труда и 
социальной защиты Калужской области от 17.01.2024 N 54-П "Об утверждении Порядка определения 
объема и условий предоставления из областного бюджета субсидий на иные цели государственным 
бюджетным и государственным автономным учреждениям, в отношении которых министерство труда и 
социальной защиты Калужской области осуществляет функции и полномочия учредителя" (в редакции 
приказа министерства труда и социальной защиты Калужской области от 16.01.2025 N 27-П) (подпункт 
5.2 комплекса процессных мероприятий раздела 1).

5.2.6. Реализация структурного элемента "Обеспечение прав детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из их числа на улучшение жилищных условий" (пункт 6 комплекса 
процессных мероприятий раздела 1) осуществляется путем:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/15942562/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15924832/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29345004/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46909434/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46926120/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46926120/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46943150/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73397171/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/195611/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70175384/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70315220/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70315220/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70408452/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70587154/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71850304/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72133820/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72133820/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401540596/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401540596/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12116087/39000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29344942/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46906890/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46920588/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46948472/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46948472/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408394959/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70353464/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/12523
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408483657/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411423867/0


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об

22.09.2025 Система ГАРАНТ 26

5.2.6.1. Осуществления мер социальной поддержки по предоставлению детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа выплаты на приобретение благоустроенного 
жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение 
жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены 
ипотекой, в соответствии с Федеральным законом "О внесении изменений в Федеральный закон "О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей", в порядке, установленном приказом министерства труда и социальной защиты Калужской 
области (подпункт 6.1 пункта 6 комплекса процессных мероприятий раздела 1) посредством:

5.2.6.1.1. Осуществления социальных выплат гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат в соответствии с Законом Калужской области "О социальных гарантиях приемным 
семьям в Калужской области", постановлением Правительства Калужской области от 09.03.2007 N 68 
"Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления субсидии на погашение остатка 
задолженности по кредиту (займу), выданному банком или иной организацией на приобретение 
(строительство) жилого помещения гражданам, усыновившим (удочерившим) приемного ребенка 
(детей) на территории Калужской области" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 
16.06.2010 N 223, от 25.06.2015 N 343) (подпункт 6.1.1 пункта 6 комплекса процессных 
мероприятий раздела 1).
Информация об изменениях: Подпункт 5.2.6.2 изменен с 8 июля 2025 г. - Приказ Министерства 
труда и социальной защиты Калужской области от 30 июня 2025 г. N 1699-П
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие со 2 июня 2025 г.
См. предыдущую редакцию

5.2.6.2. Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
их числа и замещающих семей (подпункт 6.2 пункта 6 комплекса процессных мероприятий раздела 1) 
посредством:

5.2.6.2.1. Осуществления социальных выплат гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или 
для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по 
договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой в соответствии с Федеральным 
законом "О внесении изменений в Федеральный закон "О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (подпункт 6.2.1 пункта 6 
комплекса процессных мероприятий раздела 1).

5.2.7. Реализация структурного элемента "Формирование системы профилактики экстремизма и 
терроризма в сфере социального обслуживания семьи и детей Калужской области" (пункт 7 комплекса 
процессных мероприятий раздела 1) осуществляется путем:
Информация об изменениях: Подпункт 5.2.7.1 изменен с 3 апреля 2025 г. - Приказ Министерства 
труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П
См. предыдущую редакцию

5.2.7.1 Предоставления субсидий на иные цели государственным бюджетным учреждениям, в 
отношении которых министерство труда и социальной защиты Калужской области осуществляет 
функции и полномочия учредителя, в порядке, установленном приказом министерства труда и 
социальной защиты Калужской области от 17.01.2024 N 54-П "Об утверждении Порядка определения 
объема и условий предоставления из областного бюджета субсидий на иные цели государственным 
бюджетным и государственным автономным учреждениям, в отношении которых министерство труда и 
социальной защиты Калужской области осуществляет функции и полномочия учредителя" (в редакции 
приказа министерства труда и социальной защиты Калужской области от 16.01.2025 N 27-П) (подпункт 
7.1 пункта 7 комплекса процессных мероприятий раздела 1).

5.2.8. Исключен с 3 апреля 2025 г. - Приказ Министерства труда и социальной защиты 
Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

5.2.8.1. Исключен с 3 апреля 2025 г. - Приказ Министерства труда и социальной защиты 
Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

5.2.8.1.1. Исключен с 3 апреля 2025 г. - Приказ Министерства труда и социальной защиты 
Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

http://ivo.garant.ru/document/redirect/407484041/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15900504/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29307715/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29319692/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29319692/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29340210/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412298234/1243
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412298234/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407484041/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407484041/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/12523
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408483657/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411423867/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/12524
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/12524
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/12524


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об

22.09.2025 Система ГАРАНТ 27

5.3. Персональная ответственность за реализацию направления возлагается на заместителя 
министра - начальника управления по опеке и попечительству, демографической и семейной политике 
министерства труда и социальной защиты Калужской области.

Информация об изменениях: Приложение дополнено разделом 6 с 17 сентября 2025 г. - Приказ 
Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 5 сентября 2025 г. N 2450-П

6. Паспорт структурного элемента направления государственной программы "Семья и дети 
Калужской области" в части результата предоставления субсидий из областного бюджета

N п/п Наименование 
структурного 

элемента/мероприятия

Тип результатов 
предоставления 

субсидий

Наименование 
результата 

предоставления 
субсидий

Характеристика 
результата (при 

наличии)

1 Региональный проект 
"Многодетная семья"

1.1 Региональные программы 
по повышению 
рождаемости в субъектах 
Российской Федерации, в 
которых суммарный 
коэффициент рождаемости 
ниже среднероссийского 
уровня

1.1.1 Предоставление субсидий 
некоммерческим 
организациям (за 
исключением 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений, 
государственных 
корпораций (компаний), 
публично правовых 
компаний

Оказание услуг Планируется оказание 
социальных услуг без 
обеспечения 
проживания

-"

Информация об изменениях: Нумерация раздела изменена с 17 сентября 2025 г. - Приказ 
Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 5 сентября 2025 г. N 2450-П

7. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем финансовом году

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412691963/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412691963/14


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 28

N п/п Наименование процессного 
мероприятия, входящего в 

состав структурного 
элемента

Дата наступления контрольной точки Ответственный 
исполнитель

Вид 
подтверждающего 

документа

Информационная 
система 

(источник 
данных)

Контрольная точка 
1

Контрольная 
точка 2

Контрольная 
точка 3

Контрольная 
точка 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Задача "Обеспечение семей с детьми дифференцированной финансовой поддержкой" структурного элемента "Обеспечение социальных выплат, пособий, 
компенсаций детям, семьям с детьми"

1.1 Предоставление субвенции 
бюджету Фонда 
пенсионного и социального 
страхования Российской 
Федерации на выплату 
ежемесячного пособия в 
связи с рождением и 
воспитанием ребенка

Заключены 
соглашения о 
предоставлении 
бюджетных 
ассигнований 
10.01.20__

Утверждены 
(одобрены, 
сформированы) 
документы, 
необходимые 
для оказания 
услуги 
(выполнения 
работы) 
31.01.20__

Утверждено 
распределение 
бюджетных 
ассигнований 
15.02.20__

Предоставлен 
отчет об 
использовании 
бюджетных 
ассигнований 
31.12.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 1 - 
соглашение;
КТ 2 - иной 
документ;
КТ 3 - иной 
документ;
КТ 4 - отчет

-

1.2 Предоставление субвенции 
бюджетам муниципальных 
образований Калужской 
области на обеспечение 
социальных выплат, 
пособий, компенсаций 
детям и семьям с детьми

Утверждены 
правила 
распределения и 
предоставления 
бюджетных 
ассигнований 
10.01.20__

Утверждено 
распределение 
бюджетных 
ассигнований 
15.01.20__

Заключены 
соглашения о 
предоставлении 
бюджетных 
ассигнований 
31.01.20__

Предоставлен 
отчет об 
использовании 
бюджетных 
ассигнований 
31.12.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 1 - иной 
документ;
КТ 2 - иной 
документ;
КТ 3 - 
соглашение;
КТ 4 - отчет

-

1.3 Осуществление публичных 
нормативных социальных 
выплат гражданам в рамках 
обеспечения социальных 
выплат, пособий, 
компенсаций детям и 
семьям с детьми

Документ 
разработан 
01.04.20__

Документ 
согласован с 
заинтересован-
ными органами 
и 
организациями 
01.05.20__

Утвержден/при-
нят документ, 
устанавливаю-
щий условия 
осуществления 
выплат 
01.06.20__

Выплаты 
осуществлены 
01.07.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 1 - иной 
документ;
КТ 2 - протокол;
КТ 3 - приказ;
КТ 4 - платежное 
поручение 
(платежный 
документ)

-

1.4 Осуществление иных Документ Документ Утвержден/при- Выплаты Заместитель КТ 1 - иной -



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 29

выплат населению в рамках 
обеспечения социальных 
выплат, пособий, 
компенсаций детям и 
семьям с детьми

разработан 
01.04.20__

согласован с 
заинтересован-
ными органами 
и 
организациями 
01.07.20__

нят документ, 
устанавливаю-
щий условия 
осуществления 
выплат 
01.10.20__

осуществлены 
31.12.20__

министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

документ;
КТ 2 - решение;
КТ 3 - приказ;
КТ 4 - платежное 
поручение 
(платежный 
документ)

1.5 Предоставление субвенции 
бюджетам муниципальных 
образований Калужской 
области на осуществление 
ежемесячной денежной 
выплаты, назначаемой в 
случае рождения третьего 
ребенка или последующих 
детей до достижения 
ребенком возраста трех лет

Утверждены 
правила 
распределения и 
предоставления 
бюджетных 
ассигнований 
10.01.2025

Утверждено 
распределение 
бюджетных 
ассигнований 
15.01.2025

Заключены 
соглашения о 
предоставлении 
бюджетных 
ассигнований 
31.01. 2025

Представлен 
отчет об 
использовании 
бюджетных 
ассигнований 
31.12.2025

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 1 - 
соглашение;
КТ 2 - 
соглашение;
КТ 3 - 
соглашение;
КТ 4 - отчет

-

2 Задача "Укрепление института семьи и пропаганда семейных ценностей" структурного элемента "Повышение ценности семьи, семейного образа жизни, пропаганда 
опыта социально благополучных семей"

2.1 Предоставление субсидий 
на иные цели 
государственным 
бюджетным учреждениям, в 
отношении которых 
министерство труда и 
социальной защиты 
Калужской области 
осуществляет функции и 
полномочия учредителя

Утверждены 
правила 
распределения и 
предоставления 
бюджетных 
ассигнований 
10.01.20__

Утверждено 
распределение 
бюджетных 
ассигнований 
15.10.20__

Заключены 
соглашения о 
предоставлении 
бюджетных 
ассигнований 
01.11.20__

Предоставлен 
отчет об 
использовании 
бюджетных 
ассигнований 
31.12.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 1 - иной 
документ;
КТ 2 - приказ;
КТ 3 - 
соглашение;
КТ 4 - отчет

-

3 Задача "Социализация детей, воспитывающихся в семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации" структурного элемента "Социальная поддержка детей и 
семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации"

3.1 Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных нужд

Закупка включена 
в план закупок 
25.07.20__

Сведения о 
государствен-
ном 
(муниципаль-
ном) контракте 

Произведена 
приемка 
поставленных 
товаров, 
выполненных 

Произведена 
оплата 
поставленных 
товаров, 
выполненных 

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 

КТ 1 - 
план-график 
закупок;
КТ 2 - 
государственный 

Сайт ЕИС 
Zakupki.gov.ru; 
Малые закупки 
Калужской 
области

http://ivo.garant.ru/document/redirect/15900000/420


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 30

внесены в 
реестр 
контрактов, 
заключенных 
заказчиками по 
результатам 
закупок 
20.11.20__

работ, 
оказанных услуг 
25.12.20__

работ, 
оказанных услуг 
по 
государствен-
ному 
(муниципаль-
ному) контракту 
31.12.20__

попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

контракт;
КТ 3 - акт 
приёма-передачи;
КТ 4 - платежное 
поручение 
(платежный 
документ)

3.2 Предоставление субсидий 
на иные цели 
государственным 
бюджетным учреждениям, в 
отношении которых 
министерство труда и 
социальной защиты 
Калужской области 
осуществляет функции и 
полномочия учредителя

Утверждены 
правила 
распределения и 
предоставления 
бюджетных 
ассигнований 
10.01.20__

Утверждено 
распределение 
бюджетных 
ассигнований 
15.10.20__

Заключены 
соглашения о 
предоставлении 
бюджетных 
ассигнований 
01.11.20__

Предоставлен 
отчет об 
использовании 
бюджетных 
ассигнований 
31.12.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 1 - иной 
документ;
КТ 2 - приказ;
КТ 3 - 
соглашение;
КТ 4 - отчет

-

4 Задача "Обеспечение деятельности организаций социального обслуживания, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, учреждений 
социальной помощи семье и детям, учреждений постинтернатного сопровождения" структурного элемента "Обеспечение функционирования учреждений"

4.1 Реализация указов 
Президента Российской 
Федерации в части оплаты 
труда отдельным 
категориям работников

4.1.1 Предоставление субсидии 
государственным 
бюджетным учреждениям, в 
отношении которых 
министерство труда и 
социальной защиты 
осуществляет функции и 
полномочия учредителя, на 
финансовое обеспечение 
государственного задания

Государственное 
(муниципальное) 
задание на 
оказание 
государственных 
(муниципальных) 
услуг (выполнение 
работ) утверждено 
(государственное 
задание включено 
в реестр 
государственных 

Соглашение о 
порядке и 
условиях 
предоставления 
субсидии на 
выполнение 
государственно-
го 
(муниципально-
го) задания на 
оказание 
государствен-

Для оказания 
услуги 
(выполнения 
работы) 
подготовлено 
материально-те-
хническое 
(кадровое) 
обеспечение 
01.03.20__

Предоставлен 
отчет об 
использовании 
бюджетных 
ассигнований 
31.12.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 1 - приказ;
КТ 2 - 
соглашение;
КТ 3 - иной 
документ;
КТ 4 - отчет

-



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 31

заданий) 
01.02.20__

ных 
(муниципаль-
ных) услуг 
(выполнение 
работ) 
заключено 
(включено в 
реестр 
соглашений) 
10.02.20__

4.2 Обеспечение деятельности 
учреждений и укрепление 
их 
материально-технической 
базы

4.2.1 Предоставление субсидии 
государственным 
бюджетным учреждениям, в 
отношении которых 
министерство труда и 
социальной защиты 
осуществляет функции и 
полномочия учредителя, на 
финансовое обеспечение 
государственного задания

Государственное 
задание на 
оказание 
государственных 
услуг (выполнение 
работ) утверждено 
(включено в 
реестр 
государственных 
заданий) 
01.02.20__

Соглашение о 
порядке и 
условиях 
предоставления 
субсидии на 
выполнение 
государственно-
го 
(муниципально-
го) задания на 
оказание 
государствен-
ных 
(муниципаль-
ных) услуг 
(выполнение 
работ) 
заключено 
(включено в 
реестр 
соглашений) 
10.02.20__

Для оказания 
услуги 
(выполнения 
работы) 
подготовлено 
материально-те-
хническое 
(кадровое) 
обеспечение 
01.03.20__

Предоставлен 
отчет об 
использовании 
бюджетных 
ассигнований 
31.12.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 1 - приказ;
КТ 2 - 
соглашение;
КТ 3 - 
соглашение;
КТ 4 - отчет

-

4.2.3 Социальные выплаты Документ Документ Утвержден/при- Выплаты Заместитель КТ 1 - решение -



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 32

гражданам, кроме 
публичных нормативных 
социальных выплат

разработан 
10.01.20__

согласован с 
заинтересован-
ными органами 
и 
организациями 
31.01.20__

нят документ, 
устанавливаю-
щий условия 
осуществления 
выплат 
31.01.20__

осуществлены 
31.12.20__

министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 2 - приказ;
КТ 3 - приказ;
КТ 4 - платежное 
поручение 
(платежный 
документ)

4.2.4 Предоставление субсидий 
на иные цели 
государственным 
бюджетным учреждениям, в 
отношении которых 
министерство труда и 
социальной защиты 
Калужской области 
осуществляет функции и 
полномочия учредителя

Утверждены 
правила 
распределения и 
предоставления 
бюджетных 
ассигнований 
10.01.20__

Утверждено 
распределение 
бюджетных 
ассигнований 
15.01.20__

Заключены 
соглашения о 
предоставлении 
бюджетных 
ассигнований 
31.01.20__

Предоставлен 
отчет об 
использовании 
бюджетных 
ассигнований 
31.12.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике 
МТиСЗ"

КТ 1 - иной 
документ;
КТ 2 - приказ;
КТ 3 - 
соглашение;
КТ 4 - отчет

4.3 Предоставление субвенции 
бюджетам муниципальных 
образований Калужской 
области на осуществление 
государственных 
полномочий по организации 
социального обслуживания 
в Калужской области 
граждан в соответствии с 
Федеральным законом 
"Об основах социального 
обслуживания граждан в 
Российской Федерации", 
Законом Калужской 
области "О регулировании 
отдельных правоотношений 
в сфере предоставления 
социальных услуг в 
Калужской области" (кроме 
принятия решения о 

Утверждены 
правила 
распределения и 
предоставления 
бюджетных 
ассигнований 
10.01.20__

Утверждено 
распределение 
бюджетных 
ассигнований 
15.01.20__

Заключены 
соглашения о 
предоставлении 
бюджетных 
ассигнований 
31.01.20__

Предоставлен 
отчет об 
использовании 
бюджетных 
ассигнований 
31.12.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 1 - приказ;
КТ 2 - приказ;
КТ 3 - 
соглашение;
КТ 4 - отчет

-

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70552648/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29337989/0


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 33

признании гражданина 
нуждающимся в социальном 
обслуживании либо об 
отказе в социальном 
обслуживании, составления 
индивидуальной программы 
предоставления социальных 
услуг) и осуществление мер 
по профилактике 
безнадзорности 
несовершеннолетних и 
организации 
индивидуальной 
профилактической работы в 
отношении безнадзорных и 
беспризорных 
несовершеннолетних, их 
родителей или иных 
законных представителей, 
не исполняющих своих 
обязанностей по 
воспитанию, содержанию 
несовершеннолетних и (или) 
отрицательно влияющих на 
их поведение либо жестоко 
обращающихся с ними, в 
соответствии с 
Федеральным законом 
"Об основах системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних"

4.4 Обеспечение продуктами 
питания или денежной 
компенсацией на их 
приобретение детей, 
находящихся в 
организациях для 

Утверждены 
(одобрены, 
сформированы) 
документы, 
необходимые для 
оказания услуги 

Для оказания 
услуги 
(выполнения 
работы) 
подготовлено 
материально-те-

Утверждено 
распределение 
бюджетных 
ассигнований 
10.01.20__

Предоставлен 
отчет об 
использовании 
бюджетных 
ассигнований 
31.12.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 

КТ 1 - решение;
КТ 2 - решение;
КТ 3 - приказ;
КТ 4 - отчет

-

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12116087/0


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 34

детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, при временной 
передаче в семьи граждан, 
постоянно проживающих на 
территории Российской 
Федерации

(выполнения 
работы) 10.01.20__

хническое 
(кадровое) 
обеспечение 
10.01.20__

демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

4.5 Осуществление переданных 
полномочий Российской 
Федерации по 
осуществлению 
деятельности, связанной с 
перевозкой между 
субъектами Российской 
Федерации, а также в 
пределах территорий 
государств - участников 
Содружества Независимых 
Государств 
несовершеннолетних, 
самовольно ушедших из 
семей, организаций для 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, образовательных 
организаций и иных 
организаций

4.5.1 Предоставление субсидии 
государственным 
бюджетным учреждениям, в 
отношении которых 
министерство труда и 
социальной защиты 
осуществляет функции и 
полномочия учредителя, на 
финансовое обеспечение 
государственного задания

Государственное 
задание на 
оказание 
государственных 
услуг (выполнение 
работ) утверждено 
(включено в 
реестр 
государственных 
заданий) 
10.01.20__

Соглашение о 
порядке и 
условиях 
предоставления 
субсидии на 
выполнение 
государственно-
го 
(муниципально-
го) задания на 
оказание 

Для оказания 
услуги 
(выполнения 
работы) 
подготовлено 
материально-те-
хническое 
(кадровое) 
обеспечение 
01.02.20__

Предоставлен 
отчет об 
использовании 
бюджетных 
ассигнований 
31.12.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 1 - приказ;
КТ 2 - 
соглашение;
КТ 3 - решение;
КТ 4 - отчет

-



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 35

государствен-
ных 
(муниципаль-
ных) услуг 
(выполнение 
работ) 
заключено 
(включено в 
реестр 
соглашений) 
10.01.20__

5 Задача "Формирование в обществе ценностей семьи, ребенка, ответственного родительства, института семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей" структурного элемента "Развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"

5.1 Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных нужд

Закупка включена 
в план закупок 
25.07.20__

Сведения о 
государствен-
ном 
(муниципаль-
ном) контракте 
внесены в 
реестр 
контрактов, 
заключенных 
заказчиками по 
результатам 
закупок 
20.11.20__

Произведена 
приемка 
поставленных 
товаров, 
выполненных 
работ, 
оказанных услуг 
20.12.20__

Произведена 
оплата 
поставленных 
товаров, 
выполненных 
работ, 
оказанных услуг 
по 
государствен-
ному 
(муниципаль-
ному) контракту 
31.12.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 1 - 
план-график 
закупок;
КТ 2 - 
государственный 
контракт;
КТ 3 - акт 
приёма-передачи;
КТ 4 - платежное 
поручение 
(платежный 
документ)

Сайт ЕИС 
Zakupki.gov.ru; 
Сбербанк-АСТ; 
Малые закупки 
Калужской 
области

5.2 Предоставление субсидии 
на иные цели 
государственным 
бюджетным учреждениям, в 
отношении которых 
министерство труда и 
социальной защиты 
осуществляет функции и 
полномочия учредителя

Утверждены 
правила 
распределения и 
предоставления 
бюджетных 
ассигнований 
10.01.20__

Утверждено 
распределение 
бюджетных 
ассигнований 
15.01.20__

Заключены 
соглашения о 
предоставлении 
бюджетных 
ассигнований 
31.01.20__

Предоставлен 
отчет об 
использовании 
бюджетных 
ассигнований 
31.12.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 1 - приказ;
КТ 2 - приказ;
КТ 3 - 
соглашение;
КТ 4 - отчет

-

6 Задача "Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа мерами социальной поддержки, направленными на 
улучшение жилищных условий" структурного элемента "Обеспечение прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа на 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/15900000/420


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 36

улучшение жилищных условий"

6.1 Меры социальной 
поддержки по 
предоставлению 
детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их 
числа выплаты на 
приобретение 
благоустроенного жилого 
помещения в собственность 
или для полного погашения 
предоставленного на 
приобретение жилого 
помещения кредита (займа) 
по договору, обязательства 
заемщика по которому 
обеспечены ипотекой, в 
соответствии с 
Федеральным законом от 
04.08.2023 N 461-ФЗ

6.1.1 Социальные выплаты 
гражданам, кроме 
публичных нормативных 
социальных выплат

Документ 
разработан 
10.01.20__

Документ 
согласован с 
заинтересован-
ными органами 
и 
организациями 
31.01.20__

Утверждены 
(одобрены, 
сформированы) 
документы, 
необходимые 
для оказания 
услуги 
(выполнения 
работы) 
30.06.20__

Выплаты 
осуществлены 
31.12.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 1 - приказ;
КТ 2 - приказ;
КТ 3 - иной 
документ;
КТ 4 - платежное 
поручение 
(платежный 
документ)

-

6.2 Социальная поддержка 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа 
и замещающих семей

6.2.1 Социальные выплаты Документ Документ Утверждены Выплаты Заместитель КТ 1 - приказ; -

http://ivo.garant.ru/document/redirect/407484041/0


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика"

22.09.2025 Система ГАРАНТ 37

гражданам, кроме 
публичных нормативных 
социальных выплат

разработан 
10.01.20__

согласован с 
заинтересован-
ными органами 
и 
организациями 
31.01.20__

(одобрены, 
сформированы) 
документы, 
необходимые 
для оказания 
услуги 
(выполнения 
работы) 
31.01.20__

осуществлены 
31.12.20__

министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 2 - приказ;
КТ 3 - иной 
документ;
КТ 4 - платежное 
поручение 
(платежный 
документ)

7 Задача "Формирование среди семей с детьми негативного отношения к проявлениям экстремизма и терроризма" структурного элемента "Формирование системы 
профилактики экстремизма и терроризма в сфере социального обслуживания семьи и детей Калужской области"

7.1 Предоставление субсидии 
на иные цели 
государственным 
бюджетным учреждениям, в 
отношении которых 
министерство труда и 
социальной защиты 
осуществляет функции и 
полномочия учредителя

Утверждены 
правила 
распределения и 
предоставления 
бюджетных 
ассигнований 
01.03.20__

Утверждено 
распределение 
бюджетных 
ассигнований 
15.10.20__

Заключены 
соглашения о 
предоставлении 
бюджетных 
ассигнований 
20.11.20__

Предоставлен 
отчет об 
использовании 
бюджетных 
ассигнований 
31.12.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 1 - приказ;
КТ 2 - приказ;
КТ 3 - 
соглашение;
КТ 4 - отчет

-



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26 марта 2024 г. N 547-П "Об

22.09.2025 Система ГАРАНТ 38


	Пункт 1
	Пункт 2
	Приложение. Направление "Социальная политика" государственной программы Калужской области "Семья и дети Калужской области"
	1. Структура направления государственной программы "Семья и дети Калужской области"
	2. Финансовое обеспечение направления государственной программы Калужской области "Семья и дети Калужской области"
	3. Сведения о показателях направления государственной программы Калужской области "Семья и дети Калужской области"
	4. План достижения показателей направления государственной программы "Семья и дети Калужской области" (2025 год)
	5. Механизм реализации направления государственной программы Калужской области "Семья и дети Калужской области"
	5.1. Комплекс проектных мероприятий
	Пункт 5.1.1
	Подпункт 5.1.1.1

	Пункт 5.1.2
	Подпункт 5.1.2.1
	Подпункт 5.1.2.2


	5.2. Комплекс процессных мероприятий
	Пункт 5.2.1
	Подпункт 5.2.1.1
	Подпункт 5.2.1.2
	Подпункт 5.2.1.3
	Подпункт 5.2.1.4
	Подпункт 5.2.1.5

	Пункт 5.2.2
	Подпункт 5.2.2.1

	Пункт 5.2.3
	Подпункт 5.2.3.1
	Подпункт 5.2.3.2

	Пункт 5.2.4
	Подпункт 5.2.4.1
	Подпункт 5.2.4.2
	Подпункт 5.2.4.3
	Подпункт 5.2.4.4
	Подпункт 5.2.4.5

	Пункт 5.2.5
	Подпункт 5.2.5.1
	Подпункт 5.2.5.2

	Пункт 5.2.6
	Подпункт 5.2.6.1
	Подпункт 5.2.6.2

	Пункт 5.2.7
	Подпункт 5.2.7.1

	Пункт 5.2.8 (исключен)
	Подпункт 5.2.8.1 (исключен)


	Пункт 5.3

	6. Паспорт структурного элемента направления государственной программы "Семья и дети Калужской области" в части результата предоставления субсидий из областного бюджета
	7. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем финансовом году


